
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°16
N°336
del 25-06-2020

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente COMMERCIO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Oggetto:DGRV N.608 DEL 15.05.2019. DETERMINA A CONTRARRE E
DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A, D. LGS. N.
50/2016, MANAGER DI DISTRETTO. CIG ZE92D54E48.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022" e  i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2020/2022"
e i successivi provvedimenti di aggiornamento;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
la Regione Veneto, con Deliberazione di Giunta Regionale n.608 del 14.05.2019, ha

approvato il bando per il finanziamento di progetti finalizzati allo sviluppo del sistema commerciale
nell'ambito dei Distretti del commercio riconosciuti dalla Regione Veneto, con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 237 del 6.03.2018, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale 28 dicembre 2012,
n.50;

il Comune di Noventa Padovana ha inviato, con nota prot. 7210 del 19.04.2019, l'accordo di
partenariato con Associazioni di categoria ed Associazioni di promozione culturale e del territorio,
volto a collaborare nella stesura e nella realizzazione di progetti per lo sviluppo del Distretto del
commercio di Noventa Padovana e Stra;

il Comune di Noventa Padovana ha presentato la domanda per il finanziamento del progetto
relativo al Distretto del commercio tra i Comuni di Noventa Padovana e Stra (in atti prot. n. 12061
in data 12.07.2019);

la Regione Veneto – Direzione commercio, con nota prot. n. 79352/77.00.04 del 19.02.2020
(in atti pec prot. 3212 del 19.02.2020), ha comunicato l'ammissione del Comune di Noventa
Padovana a contributo ed il finanziamento per l'importo provvisorio di € 240.000,00 come da
Decreto Direttoriale n. 23 del 17.02.2020;

la Regione Veneto – Direzione commercio, con nota prot. n. 139067/77.00.04 del
31.03.2020 (in atti pec prot. 5294 del 31.03.2020), ha chiesto la formale accettazione del contributo
entro il termine di 30 gg. ed ha precisato che saranno ritenute ammissibili le spese sostenute a
partire dall' 1.07.2019;

il Comune di Noventa Padovana, con comunicazione prot. n. 6368 del 22.04.2020, ha
accettato il contributo regionale;

PRESO ATTO che tra le azioni del progetto finanziato è prevista, entro 90 gg. dalla data della
comunicazione regionale di avvenuto impegno di spesa (prot. n. 5294 del 31.03.2020),
l'individuazione della figura di “Manager di distretto di commercio” per il quale è stata prevista la
somma complessiva massima di € 50.000,00 al lordo dell'IVA e di tutti gli oneri fiscali;

CONSIDERATO, pertanto, che il Comune di Noventa Padovana, in quanto ente capofila del
Distretto, ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato A alla D.G.R.V. n.608 del 14/05/2019, per realizzare il
progetto “Distretto del Commercio Stile & Qualità tra i Comuni di Noventa Padovana e Stra ”,
deve obbligatoriamente individuare la figura del Manager di distretto, fra i professionisti e gli
esperti di settore, con funzione di coordinamento e sostegno operativo e progettuale, al fine di
assicurarne in forma coordinata ed unitaria l’attività;

PRECISATO, altresì, che, l’art. 5 della D.G.R.V. n. 608/2019 dispone: <<<<(...) Il Manager è
dotato di un elevato profilo curriculare e con esperienza di partecipazione a progetti di gestione

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

urbana in ambito locale, regionale o azionale. Il manager potrà: - avere un incarico libero
professionale; - avere un rapporto di dipendente (già in essere o da costruire) presso il Comune o
un’associazione di categoria aderente al partenariato (…); -Il Manager non potrà ricoprire
l’incarico per più di due distretti del Commercio. -Le responsabilità ed i compiti del Manager nei
confronti dell’amministrazione comunale e del partenariato dovranno essere chiaramente definiti e
descritti nell’atto di incarico”;

ACCERTATA l'assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza richiesta
al Manager del distretto;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, che ammette affidamenti di importo
inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

VERIFICATO che, alla data di adozione del presente provvedimento è possibile non avvalersi di
portali telematici in quanto il servizio di cui trattasi, per la peculiarità e la specificità che lo
contraddistingue, non è contemplato fra i metaprodotti proposti dalle Centrali di committenza
CONSIP e ME.P.A.;

VISTO il preventivo, presentato, tramite PEC, in data 10.06.2020, prot. com. 8829, da parte della
dr.ssa Alessandra Bergamin, titolare dell'impresa individuale Tandem di Bergamin Alessandra, con
sede legale a Tombolo (PD), via Guizze n. 11, con il quale la predetta si è resa disponibile ad
assumere l'incarico di Manager di distretto per l'importo complessivo di € 37.000,00 (IVA, ritenute,
tasse ed oneri previdenziali inclusi);

CONSIDERATO
-che la dr.ssa Bergamin, come si evince dal curriculum vitae, agli atti, è in possesso di un elevato
profilo professionale e delle specifiche competenze previste dall’anzi richiamata D.G.R.V. n.
608/2019, avendo tra l’altro già svolto il ruolo di Manager di distretto commerciale presso il
Comune di Montagnana e avendo frequentato apposito corso di formazione, per Manager di
distretto, presso Confesercenti Veneto – Cescot Veneto;
-che la proposta economica preventivata risulta essere congrua rispetto alle necessità ed agli
obiettivi del Comune di Noventa Padovana, nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i, rientrando, altresì, nel limite massimo indicato dal progetto approvato;

PRESO ATTO, inoltre,
-che giusta allegato alla nota della Regione Veneto, anzi menzionata, prot. n. 139067/77.00.04 del
31.03.2020 (in atti pec prot. 5294 del 31.03.2020),  sono stati concessi in via provvisoria i contributi
relativi alle diverse tipologie di spesa indicate nel progetto, tra le quali quella attinente al Manager
del distretto, per l’importo complessivo di € 240.000,00;
-che la quantificazione definitiva del contributo è subordinata alla effettiva rendicontazione secondo
le modalità previste dal bando;

RILEVATO
-che il servizio di cui al presente provvedimento sarà regolato mediante apposito disciplinare
attinente ai rapporti tra la professionista di cui trattasi e l'Ente;
-che, pertanto, le prestazioni della summenzionata professionista dovranno essere svolte sulla base
di quanto previsto nel summenzionato disciplinare, depositato allo stato di schema presso il Settore
Affari Generali, ufficio Commercio, da sottoscrivere tra le parti ed oggetto di registrazione solo in
caso d'uso;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la
stipulazione di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che:
-il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio funzionale al coordinamento ed al
sostegno operativo e progettuale alla realizzazione in forma coordinata ed unitaria dell'attività del
Distretto del commercio tra i Comuni di Noventa Padovana e Stra;
-il contratto ha per oggetto l'esecuzione delle prestazioni sopra esposte e sarà sottoscritto, ai sensi e
secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i, mediante scrittura
privata, nel rispetto dei termini di scadenza anzi citati. Le clausole ritenute essenziali sono:
1) il beneficiario, individuato dalla dott.ssa Alessandra Bergamin, titolare dell'impresa individuale
Tandem di Bergamin Alessandra, con sede legale a Tombolo (PD), via Guizze n. 11, P. IVA:
04208010282 - C.F. BRGLSN70L52C743Z;
2) l'importo della prestazione indicato in € 37.000,00 onnicomprensivi;
3) la liquidazione sarà effettuata, previa acquisizione di fattura elettronica e verifica della regolarità
della prestazione, alle seguenti condizioni:-entro il 31.12.2020, a titolo di acconto; -a programma
ultimato, a titolo di saldo;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., è individuato nella persona della dott.ssa Valentina Favaron, dipendente di ruolo del Comune
di Noventa Padovana, in qualità di Responsabile Settore AA.GG., Affari legali, Servizi sociali e
S.U.A.P.;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, necessario:
- incaricare, per la funzione di Manager del distretto del commercio, tra i Comuni di Noventa
Padovana e Stra, la dott.ssa Alessandra Bergamin, titolare dell'impresa individuale Tandem di
Bergamin Alessandra, con sede legale a Tombolo (PD), via Guizze n. 11, P. IVA: 04208010282 -
C.F. BRGLSN70L52C743Z;
- impegnare la somma di € 37.000,00 (IVA, ritenute, tasse ed oneri previdenziali inclusi),
imputando la spesa relativa nel bilancio in corso come segue: € 25.900,00 sul capitolo 7003 ed €
11.100,00 sul capitolo 7003/10;

VISTA, inoltre, la L. n.136 del 13.09.2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, e, segnatamente, l’art. 3 che disciplina gli
obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato” alle commesse pubbliche;

VISTO, in particolare, il comma 5° del summenzionato articolo che dispone: <<<<Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)>>>>;

ATTESO che
- il presente incarico non ha natura d’ investimento pubblico e, pertanto, non rientra nelle ipotesi in
cui il CUP è previsto obbligatoriamente ai sensi dell’art. 11 della legge come sopra richiamata;
- in ottemperanza al succitato art. 3, comma 5°, L. n. 136/2010, l’elemento identificativo della
commessa pubblica risulta essere il solo CIG (codice identificativo di gara);

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

- l’ ANAC ha assegnato, a seguito della richiesta effettuata dall’Ente, il seguente CIG
ZE92D54E48;

DATO ATTO che
- si è provveduto all’acquisizione dei dati previsti dall’art. 3, comma 7°, del predetto disposto
normativo;
- che sono state espletate le verifiche di regolarità contributiva, agli atti;
- che sono stati effettuati gli ulteriori controlli legislativamente previsti, agli atti;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono interamente richiamate,
l’incarico di Manager del distretto commerciale “Stile & Qualità tra i Comuni di Noventa Padovana
e Stra”, alla dr.ssa Alessandra Bergamin, titolare dell'impresa individuale Tandem di Bergamin
Alessandra, con sede legale a Tombolo (PD), via Guizze n. 11, P. IVA: 04208010282 - C.F.
BRGLSN70L52C743Z;

2. di approvare, per l'effetto, il disciplinare, depositato allo stato di schema presso il Settore Affari
Generali, ufficio Commercio, che sarà sottoscritto dalle parti, ai sensi e secondo le modalità di cui
all'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i, mediante scrittura privata, nel rispetto dei
termini di scadenza citati in narrativa;

3. di impegnare, pertanto, la somma pari ad € 37.000,00, che trova copertura nel bilancio in corso
come segue: € 25.900,00 sul capitolo 7003 ed € 11.100,00 sul cap. 7003/10;

4. di prendere atto che, giusta allegato alla nota della Regione Veneto, prot. n. 139067/77.00.04 del
31.03.2020 (in atti pec prot. 5294 del 31.03.2020),  sono stati concessi in via provvisoria i contributi
relativi alle diverse tipologie di spesa indicate nel progetto, tra le quali quella attinente al Manager
del distretto, per l’importo complessivo di € 240.000,00;

5. di accertare, per l’effetto di cui al punto 4, sul bilancio in corso, la somma complessiva
provvisoria di € 240.000,00 come segue:
a)  € 15.000,00, sul cap. 833 (Contributi regionali al Comune di Noventa Padovana per il Distretto
del Commercio);
b) € 73.000,00, sul cap. 834 (Contributi regionali destinati a soggetti privati per il Distretto del
Commercio);
c) € 6.000,00, sul cap. 834/10 (Contributi regionali destinati a partner pubblici per il distretto del
Commercio);
d) € 73.000,00, su cap. 3228 (Contributi  regionali per la realizzazione di opere pubbliche presso il
Comune di Stra nell’ambito del Distretto del Commercio)
e) € 73.000,00, su cap. 3229 (Contributo regionale per opere di urbanizzazione nell’ambito del
Distretto del Commercio;

6. di dare atto che la quantificazione definitiva dei contributi accertati al punto 5 è subordinata alla
effettiva rendicontazione secondo le modalità previste dal bando;

7. di dare atto, altresì, che gli ulteriori impegni previsti dal quadro economico del progetto saranno
assunti con successive determinazioni, da parte dei Responsabili di competenza;

8. di dare atto, inoltre, che è stato rispettato l'importo limite per l'affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, CIG ZE92D54E48;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

9. di dare atto, infine, che l'affidataria è tenuta al rispetto degli adempimenti di cui alla L.
n.136/2010 e s.m.i. e che la liquidazione dell'importo di cui al punto 3 soggiacerà alle modalità
previste dall'art. 44, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità, previa verifica del DURC;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per la
registrazione dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto
dall’art. 153, comma 5°, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dall'art. 50, comma 2, del vigente
Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.44/2016;

11. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

12. di comunicare il presente provvedimento all' affidataria.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to FAVARON VALENTINA

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-06-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   478 del 25-06-2020  a Competenza   CIG ZE92D54E48

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       7003 Articolo       SPESE PER MANAGER DI DISTRETTO COMMERCIO "NOVENTA E STRA" -
FINANZIATO CON CAP.  DI ENTRATA 834
Causale DISTRETTO DEL COMMERCIO, INCARICO MANAGER DI DISTRETTO. CIG ZE92D54E48.

Importo  2020 €. 25.900,00

Beneficiario      5122   TANDEM DI BERGAMIN ALESSANDRA

Impegno N.   479 del 25-06-2020  a Competenza   CIG ZE92D54E48

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       7003 Articolo    10 SPESE PER MANAGER DI DISTRETTO COMMERCIO "NOVENTA E STRA" -
FINANZIATO DA ALTRE RISORSE
Causale DISTRETTO DEL COMMERCIO, INCARICO MANAGER DI DISTRETTO. CIG ZE92D54E48.

Importo  2020 €. 11.100,00

Beneficiario      5122   TANDEM DI BERGAMIN ALESSANDRA

*******
Il Responsabile

F.to  CECCARELLO EVA

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 336

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 26-06-2020

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 25-06-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


